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dopravy. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,
Pedagogická fakulta, katedra geografie, České Budějovice, 85 s.

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vymezováním nodálních regionĤ za pomoci dat

z osobní letecké dopravy na území státĤ stĜední Evropy. Tento druh dopravy se po své

deregulaci a liberalizaci stal velice oblíbeným druhem prostorové mobility obyvatel,

zejména díky rychlosti pĜepravy, sniţování cen letenek a relativní bezpečnosti. Díky

této prostorové mobilitČ obyvatel lze v praxi vymezovat hranice regionĤ podle

skutečných pohybĤ. Za pĜedpokladu vyuţití dat z osobní letecké dopravy k vymezování

nodálních regionĤ, pĜedstavují letištČ jejich jádra. Cílem této diplomové práce bylo

vymezit nodální regiony na základČ osobní letecké dopravy v zajímavém

stĜedoevropském prostoru, jehoţ západní a východní část prošla v minulosti rozličným

historickým a politickým vývojem, který se také odlišnČ projevil na úrovni rozvoje

letecké dopravy. Vstupní data zahrnovala počet leteckých interakcí mezi

stĜedoevropskými letišti za ń referenční den. Diplomová práce je strukturována do 5

kapitol. Prvními částmi jsou úvod a cíle práce, teoretická východiska a metodika práce.

V analytické části práce je zhodnocen celý proces formování nodálních regionĤ a jejich

výsledná hierarchická struktura. V kaţdé dílčí části postupu výzkumu je výsledná

podoba nodálních regionĤ zobrazena v mapovém výstupu a je vyjádĜena populačnČ a

plošnČ. V závČrečné části jsou zodpovČzeny vstupní hypotézy této práce.

Klíčová slova: nodální region, regionalizace, osobní letecká doprava, stĜední Evropa,

letištČ
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ROZKOŠNÝ, F. (2017): Nodal regions in Europe delineated on the basis of air
transport. Master´s thesis. University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Education, Department of Geography, České Budějovice, 85 p.

Abstract:

This master´s thesis deals with the delineating of nodal regions via civil aviation data in

the territory of central European states. This kind of transport has become a very

popular type of spatial mobility after its deregulation and liberalization particularly

thanks to its speed, cheaper fares and relative safety. Thanks to this spatial mobility of

inhabitants, it is possible to delineate borders of regions according to real movements.

Supposing usage of aviation data to delineate nodal regions, the airports represent their

nodes. The purpose of this master´s thesis was delineating nodal regions via civil

transport data in an interesting territory of Central Europe. Its western and eastern part

has undergone different historical and political development which has had

consequences on the aviation development level. Research input data included number

of flights between central European airports for the period of 1 day. The master´s thesis

is structured into 5 chapters. The first parts are: introduction and goals, theoretical part

and methodology. The analytical part evaluates the whole nodal-region-delineating

process and also nodal regions final hierarchical structure. Each partial part of research

was depicted into a map and was also expressed by population and area. There are

answers on the input hypothesis in the final part of this paper.

Key words: nodal region, regionalization, civil aviation, Central Europe, airport
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1 Úvod a cíle práce

Letecká doprava je jeden z nejmladších druhĤ dopravy, jejíţ pĜedností je rychlé

pĜemístČní osob nebo nákladĤ na stĜednČ dlouhé a dlouhé vzdálenosti. Její další

výhodou je moţnost organizace letĤ do libovolných, často i jinými dopravními

prostĜedky nedostupných destinací. V neposlední ĜadČ lze o letecké dopravČ Ĝíci, ţe je

relativnČ bezpečným dopravním módem. Osobní letecká doprava započala svĤj nejvČtší

rozmach v ŘŃ. letech minulého století v USů, kdy došlo k rozmČlnČní vlivu státu na

centrálním Ĝízení leteckého trhu – tzv. deregulaci letecké dopravy. Postupem času

rozmČlnČní vlivu státu na leteckou dopravu probČhlo v podobČ tzv. liberalizace i v

západní, pozdČji stĜední a východní EvropČ. V současné dobČ letecká doprava ve svČtČ,

zajisté i ve státech stĜední Evropy, pĜedstavuje hojnČ vyuţívaný zpĤsob prostorové

mobility.

Funkční regiony jsou ohraničené oblasti, pro které jsou typické napĜ. pohyby lidí

v horizontálním smČru. Pro tyto pohyby jsou charakteristické odlišné smČry, čímţ se

funkční regiony nadále profilují na rĤzné druhy. Jedním z nich jsou tzv. nodální

regiony, pro které je typický pohyb všech interakcí, avšak rĤzné intenzity, smČrem

k jádru. Tato jádra v praxi často pĜedstavují mČsta, po modifikaci popĜípadČ letištČ.

Zajímavým a v praxi uţitečným procesem je vymezování tČchto regionĤ. VČtšina

výzkumĤ zamČĜená na tuto problematiku byla v minulosti realizována na regionální

úrovni a na základČ dojíţďky za prací a do škol – napĜ. Kraft a Blaţek Ě2Ńń2ě nebo

Klapka a kol. (2014). Jedním z dĤvodĤ častČjšího vymezování nodálních regionĤ na

základČ dojíţďky za prací a na regionální úrovni je vČtší dĤleţitost denních procesĤ.

MénČ časté jsou regionalizace vČtších územních celkĤ, napĜ. na mezinárodní úrovni,

kdy jsou nodální regiony vymezovány za pomoci jiných vstupních dat – napĜ. na

základČ osobní letecké dopravy. V pĜípadČ této práce bylo vymezování nodálních

regionĤ zamČĜeno na území státĤ stĜední Evropy.

Cílem této diplomové práce bylo vymezení nodálních regionĤ na území státĤ

stĜední Evropy za pomoci dat z osobní letecké dopravy a hierarchicky je odstupňovat.

Hlavního cíle bylo dosaţeno prostĜednictvím dílčích cílĤ:

1) Analýzou leteckých spojení mezi letišti stĜední Evropy, určením hierarchické

struktury letišť
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2) Vymezením zázemí letišť podle časové dostupnosti

3) Vymezením zázemí letišť podle jejich atraktivity

Vymezení nodálních regionĤ na základČ letecké dopravy pomĤţe porozumČt

velikosti a sféĜe vlivu jednotlivých letišť ve stĜedoevropském prostoru. Vzhledem

k tomu, ţe východní část státĤ stĜedoevropského prostoru mČla odlišný historický a

politický vývoj v porovnání se západními státy stĜedoevropského prostoru, lze celou

oblast stĜední Evropy povaţovat i z hlediska osobní letecké dopravy za velmi rozmanitý

a zajímavý region. Výsledky této práce proto budou zajímavým srovnáním pro

pĜíspČvky, které se jiţ vymezováním nodálních regionĤ na základČ osobní letecké

dopravy vČnovaly, zejména ve vyspČlých západních zemích – viz napĜ. Grubesic a kol.

(2008).
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2 Teoretická část

Výzkumné šetĜení této diplomové práce se opírá o informace z oblasti letecké

dopravy, nodálních regionĤ a regionalizace. V současné dobČ se letecká doprava stala

dopravním fenoménem. Z jejích leteckých spojení lze v praxi vymezit regiony podle

vazeb, které se v geografickém prostoru tvoĜí pĜirozenČ podle prostorové mobility

obyvatel. Z dĤvodu zamČĜení této diplomové práce byla teoretická část rozdČlena na dvČ

hlavní kapitoly, z nichţ první je zamČĜena na problematiku letecké dopravy a druhá na

problematiku regionĤ a regionalizace.

2.1 Základní charakteristiky letecké dopravy

Letecká doprava patĜí mezi oblíbené a v současné dobČ velmi vyhledávané

druhy dopravy. Mezi její hlavní výhody patĜí rychlost, komfort a relativní bezpečnost.

Jak píše ĚSeidenglanz 2008, s. 259), „v současné dobČ letecká doprava slouţí pĜedevším

k dálkové kontinentální a mezikontinentální osobní dopravČ, v rámci nákladní dopravy

je její vyuţití menší, pĜesto i zde její pĜepravní výkony stabilnČ narĤstají“. ůutoĜi

ĚBarnhart a kol. 2Ńń2, s. ń36ě hovoĜí o letecké dopravČ jako o „spolehlivém, výkonném

dopravním systému, který poskytuje velké výhody díky spojování vzdálených

společností v širších národních a mezinárodních ekonomikách“. Následující kapitoly

pĜibliţují bliţší specifika vývoje a charakteristik letecké dopravy od jejího počátku aţ

do stavu, ve kterém se nachází v současnosti.

2.1.1 Stručná historie letecké dopravy

Prvopočátky letecké dopravy mají koĜeny jiţ ve starovČkých civilizacích.


[…]


hierarchické úrovnČ. Díky tČmto výsledkĤm byla metoda vymezení zázemí letišť na

základČ nejkratší časové dostupnosti prohlášena za neobjektivní, protoţe nebrala v potaz

reálnou velikost a atraktivitu jednotlivých letišť. Z tohoto dĤvodu byla jednotlivá

zázemí pro letištČ propočítána ještČ jednou, vhodnČjším zpĤsobem, pĜes Reillyho

gravitační model na základČ atraktivity letišť.

Vymezení zázemí letišť na základČ jejich atraktivity pĜineslo ucelený obraz

odpovídající reálnému vyuţívání letišť. Velikost nodálního regionu letištČ témČĜ vţdy

korespondovala s umístČním letištČ v jejich hierarchické struktuĜe. Z tohoto dĤvodu

bylo vymezení zázemí na základČ atraktivity letištČ pomocí Reillyho gravitačního

modelu prohlášeno za odpovídající realitČ a bylo zvoleno jako výchozí pro vymezování

hierarchické struktury letišť v nodálním regionu. PĜi propočtu zázemí z hlediska počtu

obyvatel bylo zjištČno, ţe v nČkterých nodálních regionech letišť z vyšší hierarchické

úrovnČ na území západních státĤ v porovnání s populačním zázemím nodálních regionĤ
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letišť niţší hierarchické úrovnČ z východních státĤ stĜední Evropy ţilo ménČ obyvatel,

ale letištČ byla hojnČji vyuţívána. Tato skutečnost opČt poukazovala na vČtší vyspČlost

západních státĤ, které vdČčí svému náskoku mimo jiné také dĜívČjší liberalizaci letecké

dopravy.

Díky jednotlivým krokĤm regionalizačního procesu, spočívajícím

v podĜazování jednotlivých hierarchických úrovní letišť svému nadĜazenému letišti na

základČ nejvČtšího počtu odletĤ, byly vymezeny konečné podoby hranic

nejvýznamnČjších nodálních regionĤ ve stĜedoevropském prostoru. MČĜítkem pro

velikost jednotlivých regionĤ byl stanoven počet obyvatel ţijících v zázemí nodálního

regionu a také jejich rozloha. Velikost nodálních regionĤ pĜímo úmČrnČ poukazuje na

velikost vlivu jednotlivých letišť ve stĜedoevropském prostoru. NejvýznamnČjším

nodálním regionem se stal nodální region Frankfurtu, následovaný téţ významným

nodálním regionem VídnČ. Nodální regiony Berlína Tegel, Mnichova a Zurichu

z hlediska počtu obyvatel v zázemí lze povaţovat za nodální regiony s podobným

významem.

První hypotéza pĜedpokládala pĜítomnost centrálních letišť – hubĤ, v západních

státech stĜední Evropy. Tato stanovená hypotéza se z výsledkĤ potvrdila. NejvČtší letištČ

– centrální huby, se skutečnČ nacházela v západních zemích stĜedoevropského prostoru.

Stvrdilo se tak, ţe odlišný historický a politický vývoj, následnČ dĜívČjší liberalizace

letecké dopravy, pĜedurčily koncentraci kapitálu a vhodných podmínek pro vznik tČchto

hubĤ právČ v západostĜedoevropských zemích. Hlavními huby byla letištČ Frankfurt,

Vídeň, Berlín Tegel, Mnichov a Zurich. Význam NČmecka jako takového z hlediska

osobní letecké dopravy je zde podtrţen, protoţe 3 nejvČtší letištČ z 5 z celého

stĜedoevropského prostoru se nacházela právČ tam. Pokud nahlédneme na druhý

pĜedpoklad hypotézy, který pĜedpokládal pĜímé navázání sekundárních a terciárních

letišť právČ na tyto pĜestupní stanice, byl také potvrzen. Z celkového počtu ń5 letišť 4.

hierarchické úrovnČ jich bylo ń3 pĜímo navázáno právČ na tato letištČ.

Druhá hypotéza pĜedpokládala, ţe vymezené nodální regiony budou tvoĜit díky

jejich vymezování pĜes data z letecké dopravy, která je realizována na stĜední a dlouhé

vzdálenosti, nespojitou plochu. Tato hypotéza byla také potvrzena. V kaţdém

postupném kole regionalizace, kdy se celý stĜedoevropský prostor generalizoval,

docházelo k podĜazování letišť často na opačné stranČ od místa, kde se jádro nodálního
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regionu nacházelo. Kaţdý nodální region disponoval alespoň dvČma nespojitými

subregiony. Moţnost rozšíĜení částí nodálního regionu i do ostatních stĜedoevropských

státĤ umoţnil liberalizovaný letecký trh. Plnou podobu vymezených nodálních regionĤ

lze vidČt na obrázku ń6.

PĜedloţená práce pĜináší vymezení hranic nodálních regionĤ letišť ve

stĜedoevropském prostoru na základČ letecké dopravy, které poukazují na funkční

propojení jednotlivých částí stĜední Evropy. Je potĜeba podotknout, ţe i pĜesto, ţe

vstupní data tohoto výzkumu o počtu leteckých spojení mezi letišti pĜinášejí dostatečnČ

vypovídající hodnotu o stavu letecké dopravy, ještČ pĜesnČjší by pro další výzkumy

podobného zamČĜení bylo vyjádĜení tohoto stavu pĜes počty pĜepravených cestujících,

pokud by byla data finančnČ dostupná. Dále je potĜeba si uvČdomit, ţe pĜi vymezování

zázemí letišť dle jejich atraktivity propočítávaném dle Reillyho gravitačního modelu,

byla vyuţita základní podoba vzorce s druhou odmocninou. Vyuţití vzorce v základním

tvaru bylo subjektivním rozhodnutím autora a v jiných pracích by se mohl nebo

nemusel exponent lišit. Určité zkreslení reality je však ve všech pĜípadech

nevyhnutelné.
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