Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 24.1.2017

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Filip Rozkošný

Obor:

Z – Aj/ZS

Oponent diplomové práce:

Mgr. Tomáš Květoň

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: NODÁLNÍ REGIONY V EVROPĚ VYMEZENÉ NA ZÁKLADĚ LETECKÉ DOPRAVY

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A
--- -- -- --

Diplomová práce Filipa Rozkošného svým rozsahem splňuje bez výhrad náležitosti zásad pro psaní diplomové práce. Práce je členěna klasickým způsobem do teoretické, metodické a analytické části. Z hlediska poměrů jednotlivých částí lze označit práci za vyváženou, která pojednává o vymezeném tématu na velice kvalitní úrovni.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A
--- -- -- --

Vhodně zvolené a jasně formulované cíle práce jsou v průběhu práce na velice dobré úrovni naplňovány. Jednotlivá zjištění autor uvádí vždy s odkazem na konkrétní cíl, což napomáhá udržovat přehlednou kostru kvalifikační práce. Z hlediska kapitoly věnující se právě cílům práce lze snad uvést jen malou výtku na neuvedení užitečnosti či smyslu vymezení nodálních regionů na základě letecké dopravy. Prosím autora, aby během obhajoby práce nastínil jeho pohled na hlavní přínos, který plyne z jeho výzkumu. Metodologickou a především pak metodickou část práce je nutné označit za velice zdařilou. Ačkoliv autor pracuje se sekundárními daty, z práce je patrné zaujetí a preciznost, s jakou k hodnocení získaných dat přistupuje. Zvláště ocenit si pak zaslouží metodická část práce, kde autor detailně popisuje každý krok jeho postupu při hodnocení dat. Za povedené lze také označit využití více metod vymezení nodálních regionů a autorovu kritiku na vhodnost jednotlivých metod.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B
-- --- -- --

V teoretické části autor kvalitně, stručně a jasně přibližuje problematiku letecké dopravy a její vývoj. Tuto část lze hodnotit jako velice zdařilou. Dále se věnuje tématu regionalizace, kde ačkoliv systematicky přibližuje několik konceptů regionalizace, působí tato část práce složitějším a méně přehledným dojmem. V kapitolách věnujících se regionalizačním přístupům postrádám jako oponent práce větší pozornost české geografické aktivitě v problematice regionalizace, především pak pozornost pracím prof. Martina Hampla. Za poněkud netradiční lze označit autorovo časté užití přímých citací v textu. Z textu se na několika málo místech vytrácí odkaz na aktuálně citovanou literaturu a čtenář se tak přestává mírně orientovat, z jaké odborné literatury autor právě čerpá.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

A
--- -- -- --

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

Filip Rozkošný proniká ve své práci hluboko do řešené problematiky a prokazuje její velice dobrou znalost především schopností aplikovat teoretické přístupy v praxi na vysoké odborné úrovni. Vyzdvihnout je zapotřebí především autorovo zjevné úsilí nezůstat pouze na povrchu řešeného, ale hledat detailnější souvislosti a zdůvodnění zjištěných výsledků.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

B
-- --- -- --

V průběhu práce autor naplňuje v úvodu vytyčené cíle. Zodpovídá vzniknuvší otázky týkající se problematiky a dotváří tak zdařilou úroveň výsledků. Práce ovšem bohužel postrádá jasné uvedení aplikovatelnosti výsledků v praxi, což mírně snižujeme dojem jinak kvalitně zpracované analytické části.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

B
-- --- -- --

Filip Rozkošný se dopouští jen několika málo překlepů v textu, které však nijak neovlivňují čtivost práce. Občasně se od autora dostavuje poněkud zvláštní formulace vět a souvětí, kdy pak z textu není zcela zřejmé, co chtěl autor vyjádřit.

7. Formální a grafická úroveň práce

A
-- --- -- --

Formální a grafické úroveň práce je na velice dobré úrovni. Text je strukturován klasickým způsobem do odstavců a celkově práce působí jako kvalitně zpracované vědecké dílo. Za zmínku snad stojí jen výtka, kdy autor v některých částech textu opomíjí odkazy na obrázky a další grafické výstupy. Tyto obrázky a další grafické výstupy jsou jinak zpracovány velmi kvalitně a je nutné je ohodnotit jako zdařilé.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je dle autora hlavní přínos jeho výzkumu a výzkumu podobných, které se zabývají regionalizací na základě letecké dopravy?
2. V analytické části práce se u vymezení nodálních regionů v jednotlivých variantách objevuje značná územní diskontinuita výsledné regionalizace. U varianty C je pak tato územní diskontinuita obzvláště výrazná. Ačkoliv se autor již částečně v práci zamýšlí nad důvody tohoto jevu, bylo by dobré, kdyby během obhajoby ještě o něco hlouběji nastínil příčiny územní diskontinuity regionalizace u varianty C.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně
-------------------- -- -- --

V Českých Budějovicích dne 24. 1. 2017

Mgr. Tomáš Květoň

.....
Podpis oponenta